10. Et vetus igitur Testamentum Deus condidit: quia Deo placuit, usque ad plenitudinem temporis promissis terrenis tanquam in praemio constitutis promissa velare caelestia; et populo terrenis bonis inhiant, et propterea durum cor habenti, quamvis spiritalem, tamen in tabulis lapideis legem dare. Exceptis quippe Librorum veterum sacramentis, quae sola significanti ratione praecepta sunt (quanquam et in eis, quoniam spiritualiter intelligenda sunt, recte lex dicitur spiritalis); caetera certe quae ad pietatem bonosque mores pertinentia, non ad aliquam significationem ulla interpretatione referenda, sed prorsus ut sunt dicta, facienda sunt.

Profecto illam Dei legem, non solum illi tunc populo, verum etiam nunc nobis ad instituendam recte vitam necessariam nemo dicitur. Si enim Christus nobis abstulit illud gravissimum multarum observationum iugum, ne carnaliter circumcidamur, ne pecorum victimas immolemus, ne sabbato septeno dierum volumine redeunte ab operibus etiam necessariis quiescamus, et caetera huiusmodi, sed ea spiritualiter intellecta teneamus, remotisque umbris significantibus in rerum ipsarum quae significantur luce vigilemus: numquid propterea dicturi sumus, non ad nos pertinere quod scriptum est, ut alienum quodcumque perditum quisquis invenerit, reddat ei qui perdidit⁴⁴; et alia multa similia, quibus pie recteque vivere discitur, maximeque ipsum Decalogum, qui

guardaban. Ni en ellos obraba la fe por el amor, sino la avaricia y el temor carnal. El que de esta suerte guarda los preceptos, guárdalos, sin duda, contra su voluntad, y, por tanto, no los guarda en su alma; porque más quisiera no guardarlos de ninguna manera si, obedeciendo a sus deseos y temores, pudiera hacerlo impunemente. Por eso en lo interior de la voluntad está el reo cuando mira Dios, que es quien impone el precepto.

Tales eran los hijos de la Jerusalén terrena, de la que dice el Apóstol: *Es esclava en sus hijos, y pertenece al Antiguo Testamento, que desde el monte Sinaí engendra para la servidumbre. Esta es Agar*. A esta casta pertenecieron los que crucificaron al Señor y perseveraron en su infidelidad. A la misma pertenecen todavía sus hijos en el numeroso pueblo judío, aunque el Nuevo Testamento ya haya sido revelado y confirmado por la sangre de Cristo y se haya extendido el Evangelio desde el Jordán, donde fué bautizado y dió principio a su magisterio, hasta los confines de la tierra. Estos judíos viven desparramados por todo el mundo, como rezan las profecías que ellos leen, para que aun sus mismos libros sean un testimonio de la verdad cristiana.

10. Por tanto, Dios es también autor del Antiguo Testamento, porque plugo a Dios velar las promesas celestiales con promesas terrenas, como si éstas fuesen premio, hasta que llegase la plenitud de los tiempos y dar al pueblo, que codiciaba los bienes terrenos y por esto tenía un corazón duro, una ley, aunque espiritual, pero escrita en tablas de piedra. Exceptuados, pues, los sacramentos de los antiguos libros, que tan sólo fueron dados como figurativos—bien que también en ellos la ley recibe justamente el nombre de espiritual en razón de que se han de entender espiritualmente—, no hay duda de que todo lo demás que atañe a la piedad y buenas costumbres no se ha de interpretar en modo alguno refiriéndolo al tipo figurativo, sino que se ha de cumplir tal como ha sido ordenado.

Por cierto que tenían necesidad de aquella ley para vivir bien no sólo ellos en aquel tiempo, sino también nosotros en el tiempo presente. Pues si Cristo nos quitó aquel yugo pesadísimo de tantas observancias—que no seamos carnalmente circuncidados, ni sacrifiquemos víctimas de animales, ni cada siete años, al repetirse el ciclo sabático, descansemos aun de los trabajos necesarios, y otras cosas por el estilo, sino que las guardemos entendidas de una manera espiritual, y, desechando las sombras figurativas, contemplemos la verdad de las mismas cosas significadas—, ¿acaso ya por esto habremos de decir que no reza con nosotros que el que hallare cualquier cosa perdida del prójimo la entregue, como está escrito, a quien la perdió, y otros mandamientos seme-

⁴¹ Gal. 5, 6.

⁴² Gal. 4, 25. 24.

⁴³ Mt. 3, 16-17.

⁴⁴ Lev. 6, 3-4.

duabus illis lapideis tabulis continetur, excepta sabbati observatione carnali, quae spiritualem sanctificationem quietemque significat? Quis enim dicat non debere observare Christianos, ut uni Deo religionis obsequio serviatur, ut idolum non colatur, ut nomen Domini non accipiatur in vanum, ut parentes honorentur, ne adulteria, homicidia, furta, falsa testimonia perpetrentur, ne uxor, ne omnino res ulla concupiscatur aliena?⁴⁵ Quis est tam impius, qui dicat ideo se ista legis non custodire praecepta, quia est ipse Christianus, nec sub lege, sed sub gratia constitutus?

11. Verum haec plane magna distantia est, quod faciunt ista sub lege positi, quos littera occidit, terrenam felicitatem vel cupiditate adipiscendi vel timore amittendi: et ideo non vere faciunt; quoniam carnalis cupiditas, qua peccatum commutatur potius vel augetur, cupiditate aliena non sanatur. Hi ad vetus pertinent Testamentum, quod in servitutem generat; quia facit illos carnalis timor et cupiditas servos, non evangelica fides et spes et charitas liberos. Sub gratia vero positi, quos vivificat Spiritus, ex fide ista faciunt, quae per dilectionem operatur, in spe bonorum, non carnalium, sed spiritualium, non terrenorum, sed caelestium, non temporalium, sed aeternorum; praecipue credentes in Mediatorem, per quem sibi non dubitant, et spiritum gratiae subministrari, ut bene ista faciant, et ignosci posse cum peccant. Hi pertinent ad Testamentum novum, filii promissionis, regenerati Deo patre et libera matre.